

Số: *60*/KH-LĐLĐ

Châu Thành, ngày *18* tháng *02* năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Liên đoàn Lao động huyện Châu Thành năm 2016

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội; thực hiện theo tinh thần Kế hoạch số 04/KH-LĐLĐ ngày 18/01/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre về việc thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội, Ban thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội năm 2016 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, quyền và trách nhiệm của tổ chức Công đoàn, của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) theo quy định của pháp luật về thực hiện vai trò, nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội nhằm góp phần xây dựng, bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội, cũng như tính hiệu quả của các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, người lao động; tăng cường sự đồng thuận xã hội.

- Nâng cao vai trò chủ thể của tổ chức Công đoàn trong việc triển khai hoạt động giám sát và phản biện xã hội, kịp thời phát hiện những nội dung còn thiếu, chưa sát đúng, chưa phù hợp trong các văn bản dự thảo của các cơ quan Đảng, Nhà nước; phản ánh tâm tư nguyện vọng, các ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, CNVCLĐ, góp phần bảo đảm tính đúng đắn, phù hợp với thực tiễn đời sống xã hội và tính hiệu quả của việc hoạch định chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến đối tượng thuộc công đoàn quản lý.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

Xuất phát từ tình hình thực tiễn của hoạt động công đoàn và những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động, Liên

đoàn Lao động huyện tiến hành giám sát và phản biện xã hội theo những nội dung và đối tượng sau đây:

1. Hoạt động giám sát:

1.1. Nội dung giám sát:

- Về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW (khóa X) về "*Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*"; Chỉ thị số 22-CT/TW về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng để xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp*".

- Việc thực hiện Bộ Luật Lao động; Luật Công đoàn năm 2012; Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2014.

- Việc thực hiện Nghị định 60/2013/NĐ-CP về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở tại nơi làm việc và Nghị định 40/2015/NĐ-CP về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 191/2013/NĐ-CP quy định chi tiết về công tác tài chính Công đoàn.

- Việc thực hiện cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị sự nghiệp; về thực hiện chế độ chính sách, ngày giờ công, thi đua khen thưởng, kỷ luật, chính sách về tiền công, tiền lương ... của CNVCLĐ ở các cơ quan, đơn vị.

1.2. Đối tượng:

- Đối với Công đoàn cơ sở: Phối hợp với các đoàn thể cùng cấp tổ chức giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Đối với Liên đoàn Lao động huyện: tiến hành giám sát 06 đơn vị gồm: HTX Vận tải Thủy Bộ, Ban Quản lý khai thác cung cấp nước sinh hoạt, trường THCS Giao Long, trường Tiểu học Tân Phú B, trường Mẫu giáo Sơn Hòa, trường Mầm non Hữu Định.

1.3. Thời gian: trong tháng 7, 8 năm 2016. (có lịch cụ thể riêng)

2. Hoạt động phản biện xã hội:

2.1. Nội dung phản biện xã hội:

- Dự thảo Nghị quyết của Đảng, kế hoạch, quy định của Nhà nước liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của CNVCLĐ.

- Tham gia phản biện với các cơ quan, tổ chức khi cần thiết; nhất là những vấn đề thuộc chức năng, quyền hạn của tổ chức Công đoàn được quy định trong Bộ Luật Lao động; Luật Công đoàn năm 2012 những hoạt động tham gia quản lý, đại diện chăm lo bảo vệ cho người lao động...

- Góp ý các dự thảo Luật (sửa đổi, bổ sung) khi có yêu cầu.

2.2. Phương pháp phản biện:

- Tổ chức Hội nghị cán bộ Công đoàn chủ chốt từ huyện đến cơ sở để thảo luận, góp ý các dự thảo luật, các văn bản dự thảo cần phản biện.

- Tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong đoàn viên, CNVCLĐ đối với những vấn đề, nội dung cần trao đổi, đóng góp hoặc tiến hành đối thoại trực tiếp với cơ quan, tổ chức có văn bản dự thảo liên quan đến Công đoàn và người lao động.

3. Thành phần tham gia giám sát, phản biện:

3.1. Thành phần của huyện:

1. Đ/c Phan Trần Mai Trinh	Chủ tịch LĐLĐ huyện	Trưởng đoàn Chủ trì
2. Đ/c Huỳnh Thị Thu	Phó CT LĐLĐ huyện	P.Trưởng đoàn Chủ trì
3. Mời Đ/c Phan Văn Thắng	P.Trưởng Ban Dân vận HU	P.Trưởng đoàn Chủ trì
4. Mời Đ/c Nguyễn T.Thanh Thúy	Phó CT UBMTTQ VN huyện	Thành viên
5. Mời Đ/c Nguyễn Thành Lộc	Trưởng Phòng GD&ĐT huyện	Thành viên
6. Mời Đ/c Phan Thị Thu Thảo	GD Bảo hiểm xã hội huyện	Thành viên
7. Mời Đ/c Võ Thị Hương Huyền	Phó trưởng Phòng LĐ TB&XH	Thành viên
8. Mời Đ/c Đỗ Thị Lua	Phó trưởng Phòng Nội vụ huyện	Thành viên
9. Đ/c Nguyễn Văn Na	UV BTV LĐLĐ huyện	Thư ký

3.2. Thành phần cơ sở:

- Chi bộ, Lãnh đạo cơ quan, đơn vị;
- BCH Công đoàn cơ sở;
- Cán bộ, CNVCLĐ trong cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội đến các Công đoàn cơ sở; với các ngành, tổ chức để thống nhất nội dung giám sát và phản biện.

- Các đơn vị phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan thực hiện đúng yêu cầu, nội dung giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217-QĐ/TW và 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong việc tham gia giám sát và phản biện xã hội, đảm bảo dân chủ và mang tính xây dựng Đảng, Chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Trên đây là kế hoạch giám sát và phản biện xã hội năm 2016. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các Công đoàn cơ sở cụ thể hóa và thực hiện tốt. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban thường vụ LĐLĐ huyện để được hướng dẫn, góp sức./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- BTG LĐLĐ tỉnh;
- Đ/c Phạm Nghi Tiệp;
- Ban Dân vận HU;
- UB MTTQ huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các thành viên tham gia giám sát;
- Các CDCS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Trần Mai Trinh